
Baphia (Kápatka)

čeleď: Fabaceae

Roste v Africe, 1 druh na Madagaskaru, v podobě vzpřímeného nebo šplhavého keře či liány (s
délkou až 80m) nebo (i stromu). Větve mohou být ochlupené. Palisty bývají záhy opadavé. Listy jsou
střídavé, zašpičatělé, kožovité až papírovité, celokrajné, řapíkaté a mohou být ochlupené.
Květenstvím je řídký úžlabním nebo vrcholový hrozen, vlastní květy bývají aromatické, stopkaté, s
2ma listenci, kalich je k bázi rozeklaný, toulcovitý nebo 2laločný, na vrcholu zpravidla se 2 - 5ti zuby,
pavéza bývá nehetnatá, občas přisedlá, široce vejčitá až prakticky kulatá (i eliptická), bílá (i béžová,
narůžověle červená nebo narůžověle fialová) se žlutou nebo oranžovou skvrnou na bázi, občas
ochlupená, křídla bílá, mohou být i narůžověle fialová nebo narůžověle červená a člunek podobné
barvy. Plodem je úzce podlouhlý až obkopinatý (i kosočtvercový) při vrcholu výrazně zahnutý
zpravidla dřevnatý hnědý nebo tmavě růžově fialový lusk obsahující 1 - 5 čočkovitých bledě hnědých
až prakticky černých semen.

Baphia abyssinica

oblasti: Etiopie, Súdán

Roste v Etiopii a Súdánu v podobě stromu. Dorůstá výšky do 30m. Listy jsou vejčité nebo eliptické,
zašpičatělé, mohou být kožovité, dlouhé 2,5 - 11cm, široké 1,2 - 5,1cm, báze je zakulacená až
prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 4 - 6 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,8 - 3cm. Kvete samostatnými
květy nebo v několikakvětých svazečcích na 0,5 - 1,2cm stopce, listence jsou vstřícné, vejčité,
ochlupené, dlouhé 0,7 - 1,2mm, široké 1,2mm, kalich lopatkovitý, ochlupený, 2zubý, dlouhý 5 -
6mm, pavéza dlouhá 0,9 - 1,15cm, široká 0,9 - 1cm a křídla i člunek mají na bázi kapsu. Plodem je
hnědý lusk délky 3,2 - 5cm, šířky 1,2 - 1,8cm a obsahuje hnědá semena.

Baphia angolensis
synonyma: B. verschuereni

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Angole a Demokratické Republice Kongo v podobě stromu. Dorůstá výšky do 18m. Listy
jsou vejčité, zašpičatělé v délce 0,4 - 2,1cm, mohou být prakticky kožovité, dlouhé 4 - 10cm, široké 2
- 4,2cm, báze je zakulacená až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 6 - 8 párů žilek a řapíky jsou
dlouhé 3,5 - 6mm. Kvete samostatnými nebo párovými úžlabními květy na 1,2 - 2,6cm stopce,
listence jsou vstřícné, 1/2 - 1/1kulaté, na okraji ochlupené, dlouhé 1,2 - 1,8mm, široké 2 - 2,5mm,
kalich toulcovitý, na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,2 - 1,3cm, pavéza dlouhá 1,2 - 1,3cm, široká 1,1 -
1,2cm a křídla s člunek mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý na vrcholu výrazně zakřivený
hnědý lusk délky 6 - 8cm a šířky 1,2cm.

Baphia arenicola

oblasti: Angola

Roste v Angole.

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia
https://www.rostliny.net/celed/Fabaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_abyssinica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=141
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_angolensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_verschuereni
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_arenicola
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63


Baphia aurivellerea

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Demokratické Republice Kongo a Angole v podobě polokeře nebo keře. Dorůstá výšky do
2m. Větve jsou plstnaté až ochlupené. Listy jsou eliptické až mírně obvejčité, špičaté nebo
zašpičatělé, prakticky kožovité, v mládí ochlupené, dlouhé 2,5 - 7cm, široké 1 - 2,5cm, báze je
klínovitá, spodní strana ochlupená, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,3 - 1,2cm.
Květenstvím je úžlabní hrozen délky 1,5 - 2,7cm, vlastní květy mají 0,3 - 1cm stopku, listence
vstřícné, vejčité, tupé, plstnaté, dlouhé 1,3 - 1,5mm, široké 1,4 - 2mm, kalich 2laločný, ochlupený,
dlouhý 2 - 7mm, pavéza dlouhá 0,9 - 1cm, široká 0,95 - 1cm a křídla i člunek mají na bázi kapsu.
Plodem je plstnatý lusk délky 4,8 - 7,2cm, šířky 1 - 1,5cm a obsahuje 1 - 2 hnědá semena.

Baphia bequaertii
synonyma: B. ringoetii

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Rovníková Guinea, Zambie

Roste v Rovníkové Guineji, Demokratické Republice Kongo, Zairu, Zambii a Angole v podobě
bohatě větveného keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 10m. Větve jsou zprvu plstnaté. Listy jsou
obvejčité až prakticky kulaté nebo mírně 4hranné, tupé, zakulacené nebo vykrojené (i s hrotem),
kožovité, zprvu ochlupené, dlouhé 5 - 18cm, široké 3,2 - 14,5cm, báze je zakulacená až srdčitá,
spodní strana plstnatá, žilnatinu tvoří 4 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 2 - 12cm. Květenstvím je
úžlabní svazeček, vlastní květy mají 1,8 - 4,2cm stopku, listence vstřícné, úzce 3úhlé, plstnaté,
dlouhé 4 - 7mm, široké 1,5 - 2mm, kalich toulcovitý, zprvu plstnatý, dlouhý 1 - 1,8cm, pavéza dlouhá
1,7 - 2,2cm, široká 1,9 - 2,2cm a člunek je z části ochlupený. Plodem je v mládí plstnatý lusk délky 9
- 22,5cm, šířky 1,5 - 3,8cm a obsahuje 1 - 3 tmavě hnědá až prakticky černá semena délky 1,5 -
2,2cm a šířky 1,2 - 2cm.

Baphia bergeri

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Demokratické Republice Kongo v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 8m. Větve
jsou v mládí plstnaté. Listy jsou eliptické až mírně obvejčité, tupé nebo špičaté, na obou koncích
ochlupené, dlouhé 9,1 - 20cm, široké 4,3 - 9,2cm, báze je klínovitá, žilnatinu tvoří 6 - 13 párů žilek,
řapíky jsou rýhované a dlouhé 2,2 - 12,8cm. Květenstvím je vrcholový nebo úžlabní plstnatý hrozen
délky 2,5 - 20,5cm, vlastní květy mají 0,6 - 1,4cm stopku, listence vstřícné, 3úhle vejčité, plstnaté,
dlouhé 3mm, široké 1mm, kalich 2laločný se 2 - 3mi zuby, ochlupený, dlouhý 1,1 - 1,3cm, pavéza je
plstnatá, dlouhá 1,4 - 1,5cm, široká 1,5cm, křídla s člunkem jsou na bázi svraštělé a plstnaté.
Plodem je lusk.

Baphia brachybotrys
synonyma: B. sublucida

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun)

Roste v Gabonu, Demokratické Republice Kongo a Angole v podobě keře. Dorůstá výšky do 3m.
Větve jsou zprvu ochlupené. Listy jsou podlouhlé, úzce eliptické nebo úzce vejčité, zašpičatělé,
mohou být kožovité, dlouhé 6 - 7,5cm, široké 2,8 - 3,6cm, báze je zakulacená, žilnatinu tvoří 5 - 8

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_aurivellerea
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_bequaertii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_ringoetii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_bergeri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_brachybotrys
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_sublucida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179


párů žilek, řapíky jsou rýhované a dlouhé 4 - 6,5mm. Kvete samostatnými nebo párovými úžlabními
květy v nepravém plstnatém hroznu, vlastní květy mají 0,5 - 2,2cm stopku, listence vstřícné,
prakticky kulaté, na okraji ochlupené, dlouhé 0,8-  1,5mm, široké 2 - 2,5mm, pavéza je dlouhá i
široká 1,2 - 1,5cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk.

Baphia buettneri

oblasti: Angola, Gabon (Gabun), Kamerun, Rovníková Guinea

Roste v Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 20m. Větve jsou v mládí ochlupené.
Listy jsou úzce eliptické až mírně obkopinaté, zašpičatělé v délce do 1,8cm, mohou být kožovité,
dlouhé 5 - 16,8cm, široké 2 - 7,5cm, báze je tupá, zakulacená nebo klínovitá, žilnatinu tvoří 4 - 6
párů žilek a řapíky jsou dlouhé 3 - 9mm. Kvete samostatnými květy nebo v chudých úžlabních
hroznech, mají 0,75 - 2,3cm stopku, listence vstřícné, prakticky kulaté až ledvinité, dlouhé 1 -
1,3mm, široké 1,8 - 2,1mm, kalich toulcovitý, ochlupený, dlouhý 1 - 1,3cm, pavéza dlouhá 1,1 -
1,75cm, široká 1,1 - 1,6cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk. Existují
vnitrodruhové taxony:

- subsp. buettneri - Gabon, Angola; listy jsou eliptické až mírně vejčité, řapíky dlouhé 4,5 - 6mm;
květenství je zpravidla plstnaté, vlastní květy mají 0,75 - 1,8cm stopku, kalich zprvu ochlupený,
pavéza je dlouhá do 1,75cm
- subsp. hylophila/B. hylophila - Kamerun, Rovníková Guinea a Gabon; listy kopinaté, obkopinaté
nebo úzce eliptické, řapíky dlouhé 4,5 - 9mm; květenství prakticky holé, květy mají 1,1 - 2,3cm
stopku, kalich pouze s chomáčkem na vrcholu, pavéza dlouhá do 1,4cm

Baphia burttii

oblasti: Tanzánie

Roste v Tanzánii v podobě bohatě větveného vzpřímeného keře. Dorůstá výšky do 5m. Větve jsou v
mládí ochlupené. Listy jsou eliptické, obvejčité nebo vejčité, zašpičatělé, dlouhé 3 - 6,8cm, široké 2 -
3,8cm, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,2 - 1cm. Květenstvím je úžlabní
ochlupený hrozen nebo nepravá lata délky 2 - 2,5cm, vlastní květy mají 0,3 - 1,6cm stopku, listence
jsou z části srostlé, vstřícné, nitkovité, ochlupené, dlouhé 1,5 - 3mm, široké 0,3mm, kalich toulcovitý,
zpravidla 2zubý, ochlupený, dlouhý 0,8 - 1cm, pavéza dlouhá 1,3 - 1,7cm, široká 1,3 - 1,6cm a
člunek může být na okraji řídce ochlupený. Plodem je podlouhlý tmavě hnědý až růžově fialový lusk
délky 9 - 11,5cm a šířky 2,3 - 2,8cm.

Baphia capparidifolia

oblasti: Angola, Burundi, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Guinea, JZ
Madagaskar, Kamerun, Libérie, Nigérie, Pobřeží Slonoviny, Rwanda, Sierra Leone, Tanzánie, 
Uganda, Z Madagaskar, Zambie

Roste na Madagaskaru, jižní a střední Africe v podobě šplhavého či popínavého keře nebo liány.
Větve jsou ochlupené. Listy jsou vejčité až kopinaté nebo úzce eliptické, špičaté nebo zašpičatělé,

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_buettneri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_burttii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_capparidifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=368
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=707
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=442
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=442
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=184
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=142
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=182
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=525
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=172
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=443
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181


mohou být prakticky kožovité, lesklé, tmavě zelené, dlouhé 4 - 18cm, široké 2,2 - 7,8cm, báze je
zakulacená až prakticky srdčitá, žilnatinu tvoří 5 - 9 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 15cm.
Květenstvím je úžlabní plstnatý hrozen délky 1,7 - 14cm, vlastní květy mají 0,15 - 1,2cm stopku,
listence jsou vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté nebo 3úhle vejčitě kopinaté, plstnaté, dlouhé
1,1 - 4,5mm, široké 0,5 - 2,3mm, kalich je 2laločný, plstnatý, dlouhý 3,5 - 8,5mm, pavéza dlouhá
0,55 - 1,2cm, široká 0,5 - 1cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je zprvu ochlupený
hnědý lusk délky 3,8 - 7,8cm, šířky 0,6 - 1,5cm, obsahuje 1 - 2 semena délky 1 - 1,3cm a šířky 6 -
8mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. bangweolensis - Demokratická Republika Kongo, Zambie, Tanzánie; větve plstnaté; listy
široce vejčité (i kopinaté), tupé, špičaté nebo zašpičatělé (i vykrojené), prakticky kožovité, dlouhé 4 -
9,2cm, široké 2,2 - 5,4cm; hrozny plstnaté, dlouhé 2 - 14cm, listence ochlupené, dlouhé 2 - 4,5mm,
široké 1,1 - 2mm, kalich dlouhý 5,5 -8,5mm, pavéza dlouhá 0,75 - 1,05cm, široká 0,9 - 1,05cm,
křídla i člunek dlouhé 0,85 - 1,15cm, široké 3 - 5,1mm; lusky zprvu ochlupené, dlouhé 3,8 - 7,8cm a
široké 0,8 - 1,5cm
- subsp. capparidifolia - jihozápadní a západní Madagaskar; větve řídce ochlupené až plstnaté; listy
vejčité až kopinaté, tupé nebo špičaté, zpravidla kožovité, dlouhé 2,8 - 9,5cm, široké 1,8 - 4,5cm,
řapíky dlouhé 0,5 - 3cm; hrozny ochlupené, dlouhé 2 - 5,2cm, listence plstnaté, dlouhé 1,6 - 2mm,
kalich dlouhý 3,5 - 6,6mm, pavéza dlouhá 6,5 - 7mm, široká 8,2 - 9mm, křídla s člunkem dlouhé 7 -
8,5mm, široké 3 - 4,5mm; lusky dlouhé 4,5 - 6cm, široké 0,8 - 1cm
- subsp. multiflora/B. albido-lenticellata/B. goossensii/B. multiflora/B. polygalacea/B. polygalacea
var. hepperi/B.pynaertii/B. zenkeri - Kamerun, Gabon, Demokratická Republika Kongo, Angola,
Uganda, Rwanda, Burundi, Tanzánie; větve ochlupené; listy vejčité, špičaté až zašpičatělé, mohou
být prakticky kožovité (i kožovité), dlouhé 5 - 15,2cm, široké 2,5 - 6,3cm, řapíky dlouhé 1,1 - 15cm;
hrozny ochlupené, dlouhé 1,7 - 11,5cm, listence ochlupené, dlouhé 1,1 - 2,6mm, široké 0,5 -
1,8mm, kalich dlouhý 4,4 - 8mm, pavéza dlouhá 0,55 - 1,2cm, široká 0,58 - 1,2cm, křídla a člunek
dlouhý 0,5 - 1,1cm, široký 2 - 5mm; lusky dlouhé 5,4 - 6,9cm a široké 1 - 1,2cm
- subsp. polygalacea/B. leptobotrys var. nigerica/B. polygalacea/Bracteolaria
polygalacea/Carpolobia dubia - Guinea, Sierra Leone, Libérie, Pobřeží Slonoviny, Nigérie a
Kamerun; větve řídce ochlupené; listy vejčité (i úzce eliptické), zašpičatělé, dlouhé 5,8 - 18cm,
široké 1,6 - 7,8cm, řapíky dlouhé 2 - 7,4cm; hrozny plstnaté, dlouhé 1,5 - 12cm, listence plstnaté,
dlouhé 1,1 - 2,6mm, široké 0,5 - 1,8mm, kalich dlouhý 5 - 6,5mm, pavéza dlouhá 0,65 - 1cm, široká
0,55 - 1cm, křídla i člunek dlouhý 0,6 - 1,1cm, široký 3 - 5,5mm; lusky dlouhé 3,7 - 6,8cm a široké
0,6 - 1,2cm

Baphia chrysophylla
synonyma: B. chrysophylla subsp. chrysophylla, B. gilletii

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 6,5m. Větve jsou v mládí ochlupené.
Listy jsou eliptické, obvejčité nebo úzce eliptické, zašpičatělé, dlouhé 3 - 11cm, široké 1,5 - 4,8cm,
báze je zakulacená, žilnatinu tvoří 7 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,4 - 1,5cm. Květenstvím je
plstnatý vrcholový nebo úžlabní hrozen v nepravé latě délky 2 - 11,2cm, vlastní květy mají 3,5 -
9mm stopku, listence jsou vstřícné, úzce kopinaté až podlouhlé, plstnaté, dlouhé 1,5 - 4mm, široké
0,5 - 1mm, kalich toulcovitý, ochlupený, dlouhý 1,2 - 1,6mm, pavéza dlouhá 1,3 - 1,5cm, široká 1 -
1,5cm a křídla s člunkem mají kapsu na bázi. Plodem je lusk. Existují vnitrodruhové taxony:

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_chrysophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_chrysophylla_subsp._chrysophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_gilletii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328


- subsp. chrysophylla - jihozápadní Demokratická Republika Kongo; listy eliptické až obvejčité,
dlouhé 3 - 9cm, široké 1,5 - 4cm, spodní strana ochlupená, řapíky dlouhé 0,4 - 1,4cm; květenství
dlouhé 4 - 11,2cm
- subsp. claessensii/B. claessensii - jihovýchodní Demokratická Republika Kongo; listy úzce eliptické
až mírně obvejčité, dlouhé 3 - 11cm, široké 1,8 - 4,8cm, spodní strana zprvu řídce ochlupená, řapíky
dlouhé 0,8 - 1,5cm; květenství dlouhé 2 - 7cm

Baphia claessensii
synonyma: B. chrysophylla subsp. claessensii

Baphia cordifolia

oblasti: Tanzánie

Roste v Tanzánii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 14m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou
široce vejčité, tupé až zakulacené, kožovité, zprvu ochlupené, dlouhé 7 - 15cm, široké 4,6 - 12cm,
báze je srdčitá až prakticky uťatá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek, řapíky jsou rýhované a dlouhé 1,5 -
5,8cm. Květenstvím je nepravá plstnatá lata délky 4,5 - 7cm, vlastní květy mají 0,5 - 1,2cm stopku,
listence úzce 3úhlé, plstnaté, dlouhé 1 - 3mm, kalich toulcovitý, zpravidla 2laločný, ochlupený,
dlouhý 0,8 - 1,3cm, pavéza je dlouhá 1,6 - 2,6cm, široká 1,8 - 2,5cm a křídla i člunek mají kapsu na
bázi. Plodem je dřevnatý křídlatý lusk délky 10,5 - 15cm a šířky 2,5 - 4cm.

Baphia cuspidata

oblasti: Gabon (Gabun), Kamerun, Rovníková Guinea

Roste v Kamerunu, Rovníkové Guineji a Gabonu v podobě liány. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy
jsou vejčité (i eliptické), zašpičatělé, dlouhé 5 - 12,5cm, široké 2,9 - 6cm, báze je tupá nebo
zakulacená, žilnatinu tvoří 4 - 6 párů žilek, řapíky jsou rýhované a dlouhé 0,8 - 2,8cm. Květenstvím
je úžlabní 1 - 4květý svazeček, vlastní květy mají 0,9 - 1,1cm stopku, listence vstřícné, podlouhlé
nebo kopinaté, ochlupené, dlouhé 1,8 - 3mm, široké 0,6 - 1,4mm, kalich toulcovitý, ochlupený,
dlouhý 1 - 1,3cm, pavéza je dlouhá 1,5 - 1,8cm, široká 1,5 - 2cm a křídla s člunkem mají kapsu na
bázi. Plodem je lusk.

Baphia cymosa

oblasti: Gabon (Gabun)

Roste v Gabonu v podobě stromu. Dorůstá výšky do 4m. Listy jsou široce eliptické a na spodní
straně řídce ochlupené. Kvete bílými květy.

Baphia dewevrei

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair)

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_claessensii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_chrysophylla_subsp._claessensii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_cordifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_cuspidata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_cymosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dewevrei
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328


Roste v Demokratické Republice Kongo a Angole v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do
25m. Větve mohou být v mládí plstnaté. Listy jsou vejčité až obvejčitě kopinaté, zašpičatělé,
kožovité, dlouhé 5 - 11,2cm, široké 2,5 - 5,8cm, báze je zakulacená až prakticky klínovitá, žilnatinu
tvoří 7 - 9 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,45 - 1,1cm. Květenstvím je úžlabní 1 - 4květý svazeček,
vlastní květy mají 0,45 - 1cm stopku, listence vstřícné, 1/2kulaté, vejčité nebo ledvinité, pohárkovité,
okraje ochlupené, dlouhé 1 - 2mm, široké 3 - 4mm, kalich toulcovitý, ochlupený, dlouhý 1 - 1,7cm,
pavéza je dlouhá 1,4cm, široká 1,3 - 2cm a křídla s člunkem mají kapsu na bázi. Plodem je
podlouhlý až mírně kosočtvercový lusk délky 4 - 11,5cm, šířky 2 - 3cm a obsahuje 1 - 3 hnědá
eliptická semena délky 1,6 - 2,2cm a šířky 1,2 - 1,8cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. marceliana/B. marceliana - keř nebo strom; výška do 15m; větve mohou být v mládí řídce
ochlupené nebo plstnaté; listy úzce eliptické až vejčitě eliptické, zašpičatělé, mohou být kožovité,
dlouhé 4,5 - 18cm, široké 2 - 6cm, báze kulatá až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 7 - 10 párů žilek
a řapíky jsou dlouhé 1 - 3,8cm; květenstvím je až 12tikvětý úžlabní svazeček, vlastní květy mají 0,4 -
1,5cm stopku, listence vstřícné, široce vejčité, pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 1,2 - 2mm,
široké 2 - 4mm, kalich toulcovitý, na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,2 - 1,5cm, pavéza dlouhá 1,3 -
1,7cm, široká 1,5 - 1,8cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu; lusky dřevnaté, hnědé, dlouhé 9,5 -
13cm, široké 2 - 3cm, obsahují 1 - 2 hnědá semena délky 1,3 - 1,7cm a šířky 1 - 1,3cm
- var. marceliana - Demokratická Republika Kongo; řapíky dlouhé 1,2 - 3,8cm; květy mají 1,2 -
3,8cm stopky, listence mohou být řídce ochlupené, kalich na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,2 - 1,5cm,
křídla i člunek dlouhé 1,4 - 2cm, semeníky mohou být řídce ochlupené
- var. marquesii/B. marquesii - Angola; řapíky dlouhé 1 - 2,2cm; květy mají 4 - 8mm stopku, listence
s kalich drobně ochlupené, kalich dlouhý 1,2 - 1,3cm, křídla a člunek dlouhé 1,3 - 1,5cm, semeníky
ochlupené pouze na okraji

- subsp. marquesii

Baphia dewildeana

oblasti: Kamerun, Nigérie

Roste v Kamerunu a Nigérii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 8m. Větve mohou být plstnaté. Listy
jsou podlouhlé, mírně obvejčité nebo vejčité, zašpičatělé, prakticky kožovité, dlouhé 4 - 10cm, široké
1,6 - 3,6cm, báze je zakulacená nebo klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé
0,4 - 1cm. Kvete samostatnými nebo párovými úžlabními květy na 1 - 1,5cm stopce, listence jsou
vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté, pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 1,2 - 1,8mm,
široké 2,6 - 3mm, kalich toulcovitý, na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,2 - 1,7cm, pavéza dlouhá 1,4 -
2cm, široká 1,3 - 2cm a křídla s člunkem mají kapsu na bázi. Plodem je lusk.

Baphia dubia
synonyma: B. goossensii var. grandifolia

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Rovníková Guinea

Roste v Rovníkové Guineji a Demokratické Republice Kongo v podobě vzpřímeného keře nebo
stromu. Dorůstá výšky do 10m. Větve jsou v mládí převislé a mohou být ochlupené. Listy jsou úzce

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dewildeana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dubia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_goossensii_var._grandifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183


kopinaté až úzce eliptické, zašpičatělé, kožovité, dlouhé 8 - 16,5cm, široké 2,5 - 6cm, báze je srdčitá
nebo zakulacená, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek, řapíky jsou rýhované a dlouhé 0,8 - 1,8cm.
Květenstvím je řídce ochlupený úžlabní hrozen nebo nepravá lata délky 5 - 13,8cm, vlastní květy
mají stopku délky 3,5 - 5mm, listence jsou na bázi srostlé, široce vejčité, ochlupené, dlouhé 1,2 -
1,8mm, široké 1,5 - 2,1mm, kalich je 2laločný, ochlupený, dlouhý 7 - 9mm, pavéza je dlouhá 0,8 -
1,2cm, široká 1 - 1,2cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je zprvu ochlupený lusk
délky 15 - 18cm, šířky 2,5 - 3cm a obsahuje až 5 semen.

Baphia eriocalyx

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Kamerun, Nigérie

Roste v Nigérii, Kamerunu, Gabonu a Demokratické Republice Kongo v podobě rozkladitého keře
nebo liány. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy jsou podlouhlé až obvejčité nebo obkopinaté,
zakulacené až zašpičatělé, kožovité, dlouhé 7 - 19,5cm, široké 3 - 8,8cm, báze je tupá nebo
zakulacená, spodní strana zprvu plstnatá, žilnatinu tvoří 8 - 11 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 4 -
8,5mm. Květenstvím je úžlabní svazeček (i samostatný květ), vlastní květy mají 0,8 - 1,6cm stopku,
listence vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté, plstnaté, opadavé, dlouhé 1,8 - 3mm, široké 2 -
3,5mm, kalich toulcovitý, výrazně zahnutý, plstnatý, dlouhý 1,1 - 1,45cm, pavéza dlouhá 1,2 - 1,5cm,
široká 1,4 - 2,1cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu.

Baphia gossweileri

oblasti: Angola, Gabon (Gabun)

Roste v Gabonu a Angole v podobě keře. Dorůstá výšky do 5m. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy
jsou vejčité, široce eliptické (i obvejčité), zašpičatělé v délce 1cm, mohou být prakticky kožovité,
dlouhé 5 - 7cm, široké 3 - 4,5cm, báze je zakulacená, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky jsou
dlouhé 3 - 5mm. Kvete v 1 - 4květých svazečcích na bezlistých větvích podepřený listenem, vlastní
květy mají 0,9 - 1,8cm stopku, listence vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté, pohárkovité,
ochlupené, dlouhé 1,5 - 1,8mm, široké 2 - 2,5mm, kalich toulcovitý, v horní 1/3 ochlupený, dlouhý
1,4 - 1,5cm, pavéza je dlouhá 1,2 - 1,8cm, široká 1,3 - 2cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu.
Plodem je podlouhlý bledě hnědý lusk délky 9 - 11cm, šířky 1,3 - 1,5cm a obsahuje 1 - 2 tmavě
hnědá semena.

Baphia heudelotiana

oblasti: Guinea, Senegal, Sierra Leone

Roste v Guinei, Sieře Leoně a Senegalu v podobě vzpřímeného keře nebo stromu. Dorůstá výšky
do 5m. Větve jsou v mládí převislé. Listy jsou úzce kopinaté nebo vejčité, zašpičatělé, kožovité,
dlouhé 7 - 12cm, široké 3 - 5,5cm, báze je zakulacená nebo klínovitá, spodní strana ochlupená,
žilnatinu tvoří 6 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,8 - 2cm. Květenstvím je úžlabní ochlupený
hrozen délky 2 - 9,2cm, vlastní květy mají 0,5 - 1,2cm stopku, listence na bázi srostlé, vejčité až
prakticky kulaté, tupé nebo špičaté, ochlupené, dlouhé 1,6 - 2,5mm, široké 1,6 - 1,8mm, kalich je
2laločný, ochlupený, dlouhý 7 - 9,5mm, pavéza je dlouhá 1 - 1,5cm, široká 1,2 - 1,5cm a křídla s
člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk délky 3,2 - 4cm a šířky 0,6 - 1cm.

Baphia incerta

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_eriocalyx
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_gossweileri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_heudelotiana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=707
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=98
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=525
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_incerta


oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Demokratické Republice Kongo v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 8m. Větve
jsou v mládí ochlupené. Listy jsou eliptické (i vejčitě podlouhlé), zašpičatělé, mohou být prakticky
kožovité, dlouhé 5 - 13cm, široké 2,3 - 4,5cm, báze je mírně asymetrická, zakulacená až prakticky
klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 9 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 3,5 - 7mm. Kvete samostatnými nebo
párovými květy na 0,7 - 1,5cm stopce, listence jsou vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté,
pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 1,3 - 2,2mm, široké 1,3 - 4mm, kalich je toulcovitý, na
vrcholu ochlupený, dlouhý 1 - 1,3cm, pavéza je dlouhá 1,1 - 1,4cm, široká 1,2 - 1,4cm a křídla s
člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je úzce obvejčitý nebo obkopinatý hnědý lusk délky 7 - 15cm,
šířky 1,4 - 3cm, obsahuje 2 - 4 hnědá semena délky i šířky 0,8 - 1cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. incerta - jihozápadní a střední Demokratická Republika Kongo; větve v mládí zprvu
ochlupené; listy dlouhé 6 - 13cm, široké 2,3 - 4cm, báze zpravidla asymetrická; květy mají 0,7 -
1,5cm stopku, listence široce vejčité až prakticky kulaté, dlouhé 1,3 - 2,3mm a široké 2 - 4mm
- subsp. lebrunii/B. lebrunii - východní Demokratická Republika Kongo; větve mohou být v mládí
zprvu ochlupené; listy dlouhé 5 - 10,5cm, široké 2,5 - 4,5cm, báze může být asymetrická; květy mají
1 - 1,5cm stopku, listence vejčité až prakticky kulaté, dlouhé 1,3 - 2mm a široké 1,3 - 3,5mm

Baphia kirkii

oblasti: Keňa, Mosambik, Tanzánie

Roste v Mosambiku, Tanzánii a Keni v podobě stromu. Dorůstá výšky do 27m. Větve jsou v mládí
převislé a plstnaté. Palisty jsou vytrvalé, široce vejčité až podlouhlé, hnědé, dlouhé 0,7 - 1,7cm a
široké 1,4 - 3,8mm. Listy jsou široce vejčité až eliptické, tupé nebo zašpičatělé, kožovité, v mládí
oboustranně ochlupené, dlouhé 3,8 - 13cm, široké 1,7 - 6,8cm, báze klínovitá, zakulacená, prakticky
uťatá nebo téměř srdčitá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1 - 3cm. Květenstvím je
prakticky vrcholový plstnatý úžlabní hrozen nebo nepravá lata délky 3,5 - 7,5cm, vlastní květy mají
0,6 - 1,8cm stopku, listence vstřícné, vejčité nebo podlouhlé, mohou být plstnaté, dlouhé 3 - 5mm,
široké 1,5 - 3mm, kalich je 2laločný, dlouhý 0,9 - 1,5cm, pavéza dlouhá 1,2 - 2,6cm, široká 1,3 -
2,5cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem dřevnatý lusk délky 7,5 - 16,5cm, šířky 2,5 -
4,8cm a obsahuje 1 - 2 černá nebo tmavě hnědá semena délky 1,5 - 2,5cm a šířky 1 - 1,9cm.
Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. kirkii - Tanzánie; střední až vyšší strom; listence hnědě ochlupené, kalich na vrcholku
ochlupený, pavéza dlouhá 1,7 - 2,6cm, široká 1,7 - 2,5cm, křídla a člunek dlouhé 1,5 - 2,2cm; lusky
dlouhé do 12cm a široké 2,5cm
- subsp. ovata/B. ovata - výška do 10m; listence zprvu plstnaté, kalich žluto hnědě plstnatý, pavéza
dlouhá 1,2 - 1,8cm, široká 1,3 - 1,8cm, křídla a člunek dlouhé 1,15 - 1,75mm; lusky dlouhé 7,6 -
12cm a široké 2,5 - 3cm

https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_kirkii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84


Baphia latiloi

oblasti: Kamerun, Nigérie

Roste v Kamerunu a Nigérii v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 9m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou podlouhlé až úzce obvejčité, zašpičatělé, prakticky kožovité, dlouhé 5 -
10,5cm, široké 1,6 - 4,1cm, báze je zakulacená až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 8 - 12 párů žilek
a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1cm. Kvete po 1 - 3ks úžlabními květy na 0,7 - 1,5cm stopce, listence jsou
vstřícné, 1/2kulaté, na okraji ochlupené, dlouhé 0,5 - 0,8mm, široké 1,5 - 2mm, kalich je toulcovitý,
na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,25 - 1,35cm, pavéza dlouhá 1,3 - 1,5cm, široká 1,1 - 1,5cm a křídla
s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý lusk.

Baphia laurentii
synonyma: B. lescrauwaetii

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair)

Roste v Demokratické Republice Kongo v podobě vzpřímeného keře nebo stromu. Dorůstá výšky do
10m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou eliptické až mírně obvejčité, zašpičatělé, prakticky
kožovité, dlouhé 7 - 14,5cm, široké 3,5 - 5cm, báze je klínovitá (i zakulacená), žilnatinu tvoří 7 - 10
párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1,2 - 2,5cm.  Květenstvím je úžlabní hrozen délky do 3,5cm, vlastní
květy mají 0,5 - 1,45cm stopku, listence vstřícné, vejčité, tupé, plstnaté, dlouhé 1,1 - 1,5mm, široké
1,5 - 2mm, kalich je 2laločný, plstnatý, dlouhý 8 - 9mm, pavéza je dlouhá 1 - 1,4cm, široká 1,2 5
-1,6cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je plstnatý lusk délky 8,5 - 12,5cm, šířky 1,5 -
2,8cm, obsahuje 1 - 2 čočkovitá hnědá semena délky 1,8 - 2cm a šířky 1 - 1,2cm.

Baphia laurifolia
synonyma: B. crassifolia, B. crassifolia var. dusenii, B. densiflora, B. lancifolia, B. myrtifolia, B.
odorata, B. pierrei

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Kamerun, Nigérie, Republika Kongo
, Rovníková Guinea, Středoafrická Republika

Roste v Nigérii, Kamerunu, Středoafrické Republice, Rovníkové Guineji, Demokratické Republice
Kongo, Republice Kongo a Gabonu v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 20m. Větve jsou
v mládí plstnaté. Listy jsou eliptické až vejčité nebo obkopinaté, zašpičatělé, kožovité, dlouhé 6 -
18cm, široké 2 - 9cm, báze je zakulacená, tupá až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek
a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 2cm. Květenstvím je až 9tičetný úžlabní svazeček, vlastní květy mají 0,7 -
3,5cm stopku, listence jsou střídavé, široce vejčité až prakticky kulaté, pohárkovité, plstnaté, dlouhé
1 - 2mm, široké 2 - 3,1mm, kalich toulcovitý, plstnatý, dlouhý 1 - 1,6cm, pavéza je dlouhá i široká 1,3
 -1,9cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je obkopinatý až úzce obvejčitý lusk délky 9 -
16,5cm, šířky 2 - 3cm, obsahuje 1 - 2 hnědá semena délky 1,2 - 1,5cm a šířky 1,2 - 1,4cm.

Baphia leptobotrys
synonyma: B. leptobotrys subsp. leptobotrys, B. leptobotrys subsp. silvatica, B. silvatica

oblasti: Gabon (Gabun), Kamerun, Nigérie

Roste v Nigérii, Kamerunu a Gabonu v podobě i rozkladitého keře, liány nebo stromu. Listy jsou
široce vejčité až úzce eliptické, zašpičatělé v délce až 5cm, mohou být kožovité, dlouhé 8 - 23,8cm,

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_latiloi
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_laurentii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_lescrauwaetii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_laurifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_crassifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_crassifolia_var._dusenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_densiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_lancifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_myrtifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_odorata
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_odorata
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pierrei
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=97
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=521
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_leptobotrys
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_leptobotrys_subsp._leptobotrys
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_leptobotrys_subsp._silvatica
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_silvatica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143


široké 3,5 - 9,5cm, báze je zakulacená až prakticky srdčitá, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky
jsou dlouhé 1 - 3,5cm. Květenstvím je úžlabní hrozen nebo nepravá lata délky 2,2 - 16cm, vlastní
květy mají 0,5 - 1cm stopku, listence na bázi srostlé, podlouhlé, zelené, dlouhé 2 - 6,5mm, kalich je
toulcovitý, dlouhý 0,8 - 1,45cm, pavéza je dlouhá 1,1 - 1,8cm, široká 1,2 - 2,4cm a křídla s člunkem
mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý tmavý lusk délky 10 - 18cm, šířky 2 - 2,5cm, obsahuje 2 - 4
hnědá semena délky 1,6 - 2cm a šířky 1,3 - 1,6cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. leptobotrys - Nigérie, Kamerun; vzpřímený nebo rozkladitý keř; listy až kožovité; hrozny
dlouhé 2,2 - 14cm, listence dlouhé 2 - 3,5mm, široké 1 - 1,5mm, kalich dlouhý 0,8 - 1cm, pavéza
dlouhá 1,1 - 1,4cm, široká 1,2 - 1,4cm, křídla dlouhá 1,25 - 1,4cm, široká 4 - 5mm, člunek dlouhý 1,1
- 1,25cm a široký 4 - 5mm
- subsp. silvatica/B. silvatica - menší strom, i liánovitý; listy kožovité; hrozny dlouhé 4 - 16cm,
listence dlouhé 3 - 6,5mm, široké 1,4 - 2,1mm, kalich dlouhý 0,9 - 1,45cm, pavéza dlouhá 1,2 -
1,8cm, široká 1,2 - 2,4cm, křídla dlouhá 1,25 - 1,8cm, široká 4,5 - 6,5mm, člunek dlouhý 1,2 - 1,5cm
a široký 4 - 5mm

Baphia leptostemma

oblasti: Gabon (Gabun), Kamerun, Nigérie

Roste v Nigérii, Kamerunu a Gabonu v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 12m. Větve
mohou být v mládí řídce ochlupené. Listy jsou eliptické mírně vejčité nebo mírně obvejčité,
zašpičatělé v délce 0,5 - 2,5cm, mohou být až téměř kožovité, dlouhé 5 - 14cm, široké 2,5 - 8cm,
báze je zakulacená až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,35 -
1cm. Kvete samostatnými nebo párovými úžlabními květy v nepravém hroznu, vlastní květy mají 0,8
- 2,5cm stopku, listence jsou vstřícné, prakticky kulaté, dlouhé 0,5 - 1mm, široké 1 - 3mm, kalich
toulcovitý s chloupky na vrcholu, dlouhý 1 - 1,6cm, pavéza je dlouhá 1 - 1,6cm, široká 1 - 1,25cm a
křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk délky 10 - 14,5cm, šířky 2 - 3cm a obsahuje 2 -
4 hnědá semena délky 1,2 - 1,4cm a šířky 1 - 1,2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. gracilipes/B. gracilipes - větve v mládí ochlupené; listy občas prakticky kožovité a řapíky
dlouhé 0,4 - 1cm; listence šupinovité až prakticky kulaté (i pohárkovité), široké 1 - 1,5mm, vlastní
květy mají 0,7 - 2,5cm stopku, pavéza dlouhá 1 - 1,2cm
- var. gracilipes - Nigérie až Kamerun; větve v mládí max. řídce ochlupené; semeníky holé
- var. conraui/B. conraui - Kamerun; větve v mládí ochlupené; listy papírovité; semeníky ochlupené

- subsp. leptostemma - Kamerun a Gabon; větve v mládí holé; listy mohou být kožovité, řapíky
dlouhé 3,5 - 8mm; listence prakticky kulaté, pohárkovité, široké 1,2 - 3mm, vlastní květy mají 0,8 -
2,5cm stopku, pavéza je dlouhá 1,2 - 1,6cm; semeníky holé

Baphia letestui

oblasti: Angola, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Republika Kongo

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_leptostemma
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_letestui
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=97


Roste Gabonu, Demokratické Republice Kongo, Republice Kongo a Angole v podobě bohatě
větveného keře. Dorůstá výšky do 6m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou úzce kopinaté, úzce
eliptické nebo vejčité, zašpičatělé, prakticky kožovité, dlouhé 3 - 10,5cm, široké 1,5 - 4,6cm, báze
zakulacená nebo klínovitá, žilnatinu tvoří 4 - 7 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1,3cm. Kvete
samostatnými úžlabními květy na 1,4 - 2cm stopce, listence jsou vstřícné, vejčité nebo kopinaté,
dlouhé 5,5 - 7,5mm, široké 2 - 3,5mm, kalich je toulcovitý, dlouhý 2 - 2,5cm, pavéza je obvejčitá až
úzce eliptická, dlouhá 2,6 - 2,8cm, široká 1,3 - 1,7cm a křídla s člunkem jsou na bázi ochlupené.
Plodem je tmavě hnědý zprvu ochlupený tmavě hnědý lusk délky 8,2 - 10,5cm, šířky 2,2 - 2,6cm a
obsahuje 2 - 4 černá semena délky 1,4 - 1,8cm a šířky 1 - 1,3cm.

Baphia longipedicellata

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Keňa

Roste v Keni a Demokratické Republice Kongo v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 30m.
Větve mohou být v mládí řídce ochlupené. Listy jsou vejčité až eliptické, zašpičatělé, zvlněné,
dlouhé 3,8 - 13,5cm, široké 2 - 5cm, báze je zakulacená až prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 4 - 6
párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 2,2cm. Kvete samostatnými nebo párovými úžlabními květy na
1 - 3,8cm stopce, listence jsou vstřícné, na bázi 3úhle vejčité, dlouhé 1 - 2,8mm, široké 0,6 - 1,8mm,
kalich je toulcovitý, řídce ochlupený, dlouhý 0,8 - 1,3cm, pavéza je dlouhá 1,3 - 1,8cm, široká 1,3 -
1,6cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk délky 4 - 4,5cm a šířky 1,4 - 1,8cm.
Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. keniensis/B. keniensis - Keňa; větve mohou být v mládí ochlupené; listence jsou vejčité až
úzce 3úhlé, dlouhé 1 - 2,8mm, kalich je dlouhý 0,8 - 1,3cm, pavéza je dlouhá 1,3 - 1,8cm, široká 1,3
- 1,7cm, křídla a člunek je dlouhý 1,4 - 1,6cm
- subsp. longipedicellata - Demokratická Republika Kongo; větve mohou být v mládí ochlupené;
listence jsou 3úhle vejčité, dlouhé 1 - 1,3mm, kalich je dlouhý 0,9 - 1cm, pavéza je dlouhá 1,4 -
1,6cm, široká 1,4 - 1,5cm, křídla a člunek je dlouhý 1,35 - 1,5cm

Baphia macrocalyx
synonyma: B. mocimboensis

oblasti: Mosambik, Tanzánie

Roste v Mosambiku a Tanzánii v podobě stromu. Dorůstá výšky až 10m. Větve jsou v mládí
plstnaté. Listy jsou obvejčitě obkopinaté až eliptické, vykrojené nebo tupé, tlustě kožovité, dlouhé 4 -
14cm, široké 3 - 6,2cm, báze zakulacená až klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky jsou
dlouhé 1,5 - 5cm. Květenstvím je nepravá plstnatá lata délky 12 - 16cm, vlastní květy mají 0,4 -
1,2cm stopku, listence prakticky kulaté, na bázi zakulacené až klínovité, dlouhé 3 - 6mm, široké 3 -
5,5mm, kalich toulcovitý, ochlupený, zpravidla s 5ti zuby, dlouhý 1,4 - 1,9cm, pavéza bílá,
narůžovělá nebo fialová, dlouhá i široká 1,6 - 2,5cm a křísla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem
je plstnatý lusk délky 15,5 - 17,5cm, šířky 1,4 - 2,5cm, obsahuje 1 - 4 čočkovitá semena délky 1,7 -
2cm a šířky 1,4 - 1,5cm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_longipedicellata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_macrocalyx
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_mocimboensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84


Baphia madagascariensis

Baphia mambillensis

oblasti: Kamerun, Nigérie

Roste v Nigérii a Kamerunu v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 25m. Větve jsou vzácně
v mládí plstnaté. Listy jsou podlouhlé až úzce obvejčité, zašpičatělé v délce až 2,2cm, prakticky
kožovité, dlouhé 4,5 - 15cm, široké 2,7 - 5,5cm, báze zpravidla asymetrická, zakulacené až
prakticky klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1,5cm. Kvete
samostatnými nebo párovými úžlabními květy na 0,8 - 2,6cm stopce, listence jsou vstřícné,
1/2kulaté, pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 1 - 1,5mm, široké 2,5 - 4,2mm, kalich toulcovitý,
na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,3 - 1,7cm, pavéza dlouhá i široká 1,5 - 2,2cm a křídla s člunkem s
kapsou na bázi. Plodem je zploštělý zobákovitý bledě hnědý lusk délky 10 - 12,5cm, šířky 2 - 2,5cm,
obsahuje 1 - 2 hnědá semena délky 1 - 1,25cm a šířky 0,8 - 1cm.

Baphia massaiensis

oblasti: Angola, Botswana, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Malawi, Mosambik, Namibie, 
Tanzánie, Transvaal, Zambie, Zimbabwe

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2 - 4 (i 10)m. Větve jsou v mládí
sametové. Borka je tmavě hnědá až červeně černá, hladká nebo svisle rozpukaná s vodorovnými
prasklinami. Listy jsou obvejčité až vejčité nebo prakticky kulaté, špičaté až zašpičatělé, prakticky
kožovité, zelené, dlouhé 2,2 - 12cm, široké 1 - 8cm, báze je zakulacená, klínovitá (i prakticky
srdčitá), žilnatinu tvoří 4 - 11 párů žilek a spodní strana je světle zelená. Květenstvím je až
16tičetné, úžlabní, dlouhé 5 - 8cm, aromatické, vlastní květy jsou bílé, mají 0,4 - 2,3cm stopku,
listence vstřícné, podlouhlé, dlouhé 1,5 - 5mm, široké 0,5 - 1,8mm, kalich toulcovitý, ochlupený, se 2
- 5ti zuby, dlouhý 0,7 - 1,3cm, pavéza béžová, narůžovělá nebo nafialovělá, dlouhá 0,9 - 2,5cm,
široká 1 - 1,9cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je prakticky černý nebo růžově
fialově hnědý lesklý lusk délky 5 - 17cm, šířky 1,2 - 2,2cm, obsahuje 1 - 2 červeně růžová semena
délky 0,7 - 1,2cm a šířky 6,5 - 9mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. busseana - Tanzánie a Malawi; listy jsou oboustranně ochlupené, dlouhé 5 - 12cm, široké 3
- 5cm a řapíky dlouhé 1 - 2,3cm; květy v úžlabních svazečcích, stopky a poupata ochlupená, pavéza
dlouhá i široká 0,9 - 1cm, semeníky hustě hnědě ochlupené
- subsp. floribunda - Demokratická Republika Kongo a Zambie; listy zprvu ochlupené, dlouhé 4 -
8,5cm, široké 2,5 - 6,5cm, spodní strana řídce ochlupená a řapíky dlouhé 0,45 - 2,8cm; květy v
úžlabních svazečcích, stopky a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 1,5 - 2,45cm, široká 1,3 - 2cm,
semeníky hustě šedo bíle ochlupené
- subsp. gomesii - Tanzánie a Mosambik; listy dlouhé 4 - 8,7cm, široké 1,8 - 4,5cm, spodní strana
může být ochlupená, řapíky dlouhé 1 - 3,3cm; květenstvím je úžlabní svazeček s krátkou stopkou,
stopky a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 0,7 - 1,4cm, široká 0,8 - 1,3cm, semeníky zpravidla
ochlupené
- subsp. massaiensis - Tanzánie; listy dlouhé 3,4 - 6,6cm, široké 1,8 - 3,8cm, spodní strana řídce
ochlupená a řapíky dlouhé 0,6 - 1,6cm; květenstvím je úžlabní svazeček (i zdánlivý vrcholík), stopky
a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 1,3 - 1,7cm, široká 1,3 - 1,6cm, semeníky šedo bíle ochlupené
- subsp. obovata - listy min. v mládí ochlupené, dlouhé 2,2 -10,4cm, široké 1,4 - 7,5cm, řapíky
dlouhé 0,4 - 2cm; květenstvím je úžlabní svazeček nebo protáhlý nepravý hrozen či vrcholík, větve a

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_madagascariensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_mambillensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_massaiensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=72
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=85
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=787
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87


stopky s poupaty ochlupené, pavéza dlouhá 1 - 2,2cm, široká 1,2 - 1,85cm, semeníky bělavě nebo
hnědě ochlupené
- var. cornifolia/B. cornifolia/subsp. cornifolia - Angola; listy prakticky kožovité, dlouhé 2,2 - 3,5cm,
široké 1 - 1,4cm, řapíky dlouhé 4 - 6mm; stopky květů a poupata ochlupená, kalich hnědý, dlouhý
0,9 - 1cm, korunní lístky bílé, semeníky ochlupené
- var. obovata - Zambie, Zimbabwe, Botswana, Angola, Namibie a JAR; listy zpravidla srdčité, (i
kožovité), dlouhé 2,2 - 10,4cm, široké 1,4 - 6cm a řapíky dlouhé 0,25 - 1,8cm; květenstvím je
úžlabní svazeček nebo protáhlý hrozen či vrcholík, stopky a poupata ochlupená, kalich hnědý,
narůžovělý až nafialovělý, dlouhý 0,9 - 1,3cm, korunní lístky zpravidla bílé (i béžové nebo červené) a
semeníky ochlupené
- var. whitei - Zambie a Angola; listy kožovité, dlouhé 5 - 9,8cm, široké 3 - 7,5cm a řapíky dlouhé 0,7
- 2cm; květy mají stopky a poupata hnědě ochlupené, kalich narůžověle fialový, dlouhý 0,8 - 1,3cm,
korunní lístky růžově fialové, světle růžové nebo bílé, semeníky hustě hnědě ochlupené

Baphia maxima
synonyma: B. compacta, B. longepetiolata, B. orbiculata

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Kamerun, Nigérie

Roste v Nigérii, Kamerunu, Gabonu a Demokratické Republice Kongo v podobě liánovitého keře
nebo stromu. Dorůstá výšky až 14m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou podlouhlé až prakticky
kulaté, zašpičatělé, tupé nebo vykrojené, kožovité, v mládí plstnaté, dlouhé 8 - 20cm, široké 4,5 -
11,5cm, báze kulatá až prakticky srdčitá, žilnatinu tvoří 7 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 2 -
11,5cm. Květenstvím je úžlabní svazeček, vlastní květy mají 0,8 - 1,9cm stopku, listence mohou být
na bázi srostlé, vejčité až kopinaté nebo mírně 3úhlé, plstnaté, dlouhé 8 - 9mm, široké 2 - 5mm,
kalich toulcovitý, plstnatý, s 2 - 4mi zuby, dlouhý 1,4 - 1,7cm, pavéza dlouhá 1,6 - 1,8cm a široká 1,8
- 2,5cm. Plodem je zprvu ochlupený lusk délky 10 - 20cm, šířky 1,7 - 3cm a obsahuje hnědá nebo
černá semena délky 1,2 - 2cm a šířky 1,7 - 2,5cm.

Baphia megaphylla

Baphia multiflora
synonyma: B. capparidifolia subsp. multiflora

Baphia nitida
synonyma: B. angolensis, B. barombiensis, B. haematoxylon, B. nitida var. pubescens, B. pyrifolia, 
Carpolobia versicolor, Dalhousiea haematoxylon, Dalhousiea pyrifolia, Delaria pyrifolia, Podalyria
haematoxylon

oblasti: Benin, Fernando Poo, Gabon (Gabun), Ghana, Kamerun, Libérie, Nigérie, Pobřeží
Slonoviny, Senegal, Sierra Leone, Togo

Roste v centrální západní Africe v podobě stálezeleného stromu nebo keře s mnoha kmeny.
Dorůstá výšky do 9m. Větve mohou být ochlupené. Listy jsou vejčité až úzce eliptické, obvejčité
nebo kopinaté, zašpičatělé, mohou být prakticky kožovité, dlouhé 5 - 21cm, široké 3 - 9cm, báze je
zakulacená nebo klínovitá, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1 - 4cm. Květenstvím

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_maxima
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_compacta
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_longepetiolata
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_orbiculata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_megaphylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_multiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_capparidifolia_subsp._multiflora
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_nitida
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_angolensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_barombiensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_haematoxylon
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_nitida_var._pubescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pyrifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Carpolobia_versicolor
https://www.rostliny.net/rostlina/Dalhousiea_haematoxylon
https://www.rostliny.net/rostlina/Dalhousiea_pyrifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Delaria_pyrifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Podalyria_haematoxylon
https://www.rostliny.net/rostlina/Podalyria_haematoxylon
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=829
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=986
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=248
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=184
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=142
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=142
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=98
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=525
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=96


je úžlabní 1 - 5tikvětý svazeček, vlastní květy mají 0,3 - 1,7cm stopku, listence vstřícné, široce
vejčité, prakticky kulaté nebo ledvinité, na okraji ochlupené, dlouhé 1,5 - 2,5mm, široké 1,5 - 3,2mm,
kalich toulcovitý, na vrcholu ochlupený, dlouhý 0,8 - 1cm, pavéza je bílá, dlouhá i široká 1,3 - 2cm a
křídla s člunkem mají kapsu na bázi. Plodem je lusk délky 8 - 16,5cm, šířky 1 - 1,5cm, obsahuje 1 -
4 hnědá semena délky i šířky 1 - 1,5cm.

Baphia obanensis

oblasti: Kamerun, Nigérie

Roste v Kamerunu a Nigérii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 10m. Větve jsou v mládí plstnaté.
Listy jsou eliptické, lopatkovitě zašpičatělé v délce až 1,5cm, dlouhé 7,4 - 16,2cm, široké 4,1 -
7,8cm, báze je zakulacená, žilnatinu tvoří 5 - 7 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1cm.
Květenstvím je krátký úžlabní až 35tikvětý nepravý hrozen nebo svazeček, vlastní květy mají 0,6 -
1,4cm stopku, listence vstřícné, široce vejčité až prakticky kulaté, na okraji ochlupené, dlouhé 0,8 -
1,2mm, široké 2,2 - 2,5mm, kalich toulcovitý, na vrcholu vykrojený a ochlupený, dlouhý 0,7 - 1cm,
pavéza je dlouhá i široká 1 - 1,1cm a křídla s člunkem mají kapsu na bázi.

Baphia pauloi

oblasti: Tanzánie

Roste v Tanzánii v podobě stromu. Větve jsou v mládí řídce ochlupené. Listy jsou eliptické nebo
obvejčité, zašpičatělé, prakticky kožovité, dlouhé 3,5 - 5,8cm, široké 1,7 - 3cm, báze je zakulacená,
žilnatinu tvoří 6 - 7 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,7 - 1cm. Květenstvím je úžlabní hrozen nebo
nepravá lata délky do 1,5 - 2cm, vlastní květy mají 0,8 - 1,5cm stopku, listence na bázi srostlé,
vejčité, řídce ochlupené, dlouhé do 1,5mm, kalich toulcovitý, ochlupený, dlouhý 5 - 6mm, pavéza je
dlouhá 8,5 - 9,5mm, široká 1 - 1,1cm a křídla s člunkem mají kapsu na bázi. Plodem je lusk.

Baphia pilosa
synonyma: B. batangensis, B. calophylla, B. elegans, B. elegans var. vestita, B. klainei, B. klainei
var. patulopilosa, B. pilosa subsp. batangensis, B. pilosa subsp. pilosa, B. vermeulenii, Baphiastrum
bequaertii, Baphiastrum calophylla, Baphiastrum claessensii, Baphiastrum elegans, Baphiastrum
klainei, Baphiastrum klainei var. patulopilosum, Baphiastrum pilosa, Baphiastrum vermeulenii

oblasti: Cabinda, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Kamerun, Republika
Kongo, Rovníková Guinea

Roste v Angole, Demokratické Republice Kongo, Gabonu, Kamerunu, Republice Kongo a
Rovníkové Guinee v podobě šplhavého keře nebo liány. Dorůstá délky až 15m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Palisty jsou vytrvalé i opadavé, kopinaté, vejčité nebo podlouhlé, ochlupené, dlouhé 0,5
- 1,5cm a široké 2 - 5mm. Listy jsou vejčité, eliptické úzce obvejčité nebo úzce kopinaté, špičaté
nebo zašpičatělé, mohou být prakticky kožovité, dlouhé 3,5 - 20cm, široké 1,5 - 9cm, báze je
zakulacená až prakticky srdčitá, žilnatinu tvoří 5 - 9 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,7 - 3,5cm.
Květenstvím je úžlabní hrozen nebo nepravá lata délky 2 - 5cm, listeny jsou kopinaté nebo vejčité,
vytrvalé nebo opadavé, vlastní květy mají 0,7 - 1,9cm stopku, listence jsou podlouhlé, občas vejčité,
dlouhé 2,5 - 9,5mm, široké 1,5 - 3,5mm, kalich je toulcovitý, ochlupený, dlouhý 0,9 - 1,3cm, pavéza
je dlouhá 1 - 1,7cm, široká 1,1 - 2cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý
načervenalý zprvu ochlupený lusk délky 6 - 8cm, šířky 1,2 - 2cm, obsahuje tmavě 1 - 2 hnědá
semena délky 1,4 - 1,6cm a šířky 1,1 - 1,3cm. Existují vnitrodruhové taxony:

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_obanensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pauloi
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pilosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_batangensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_calophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_elegans
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_elegans_var._vestita
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_klainei
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_klainei_var._patulopilosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_klainei_var._patulopilosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pilosa_subsp._batangensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pilosa_subsp._pilosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_vermeulenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_bequaertii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_bequaertii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_calophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_claessensii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_elegans
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_klainei
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_klainei
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_klainei_var._patulopilosum
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_pilosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_vermeulenii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1162
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=97
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=97
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=183


- subsp. batangensis/B. batangensis/B. calophylla/B. elegans/B. elegans var. vestita/B.
klainei/Baphiastrum colophyllum - Kamerun, Gabon, Demokratická Republika Kongo; mladé větve,
osa květenství, stopky květů a poupata krátce přitiskle hnědo rezavě ochlpuená
- subsp. pilosa - Gabon, Demokratická Republika Kongo a Angola; mladé větve, osa květenství,
stopky květů a poupaty dlouze až krátce žluto hnědě zpravidla odstále ochlupené

Baphia polyantha
synonyma: B. spathacea subsp. polyantha

Baphia pubescens
synonyma: B. acuminata, B. bancoensis, B. solheidi

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Ghana, Kamerun, Libérie, Nigérie, 
Pobřeží Slonoviny, Togo

Roste v Ghaně, Libérii, Pobřeží Slonoviny, Togu, Nigérii, Kamerunu, Gabonu a Demokratické
Republice Kongo v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 15m. Větve jsou v mládí plstnaté
nebo ochlupené. Palisty jsou podlouhlé, opadavé až prakticky vytrvalé, dlouhé 0,4 - 1,25cm a široké
1 - 2,5mm. Listy jsou eliptické, obvejčité, vejčité nebo úzce kopinaté (i prakticky kulaté), zašpičatělé,
prakticky kožovité, dlouhé 3,5 - 16cm, široké 1,5 - 5,5cm, báze je zakulacená nebo klínovitá, spodní
strana plstnatá až ochlupená, žilnatinu tvoří 8 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,3 - 1cm.
Květenstvím je (1 -) 2 - 4květý úžlabní svazeček, vlastní květy mají 0,3 - 1,1cm stopku, listeny jsou
vstřícné, široce vejčité, 1/2kulaté, pohárkovité, plstnaté až ochlupené, dlouhé 1 - 2,2mm, široké 2,3 -
3,4mm, kalich toulcovitý, min. z části ochlupený, dlouhý 1 - 1,7cm, pavéza je dlouhá 1 - 1,8cm,
široká 1,1 - 1,85cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý hnědý zprvu
ochlupený lusk délky 5 - 11,2cm, šířky 1,5 - 2,1cm a obsahuje 1 - 3 hnědá semena délky 1 - 1,5cm a
šířky 0,7 - 1cm.

Baphia puguensis

oblasti: Tanzánie

Roste v Tanzánii v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 14m. Větve mohou být v mládí
ochlupené. Listy jsou obvejčité nebo obkopinaté, zašpičatělé, kožovité, dlouhé 3 - 6,8cm, široké 1,4
- 2,4cm, báze je asymetrická a zakulacená, žilnatinu tvoří 8 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 5 -
9mm. Kvete samostatnými úžlabními aromatickými květy na 1,3 - 1,8cm stopce, listence jsou
vstřícné, 1/2kulaté až ledvinité, pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 0,5-  1,5mm, kalich je
toulcovitý, dlouhý 0,9 - 1cm, pavéza dlouhá 1,2 - 1,5cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu.
Plodem je podlouhlý hnědý lusk délky 6 - 8,5cm, šířka 1,6 - 1,8cm a obsahuje 1 - 2 hnědá semena.

Baphia punctulata

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Mosambik, Tanzánie

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_polyantha
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_spathacea_subsp._polyantha
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_pubescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_acuminata
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_bancoensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_solheidi
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=248
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=184
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=142
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=96
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_puguensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_punctulata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84


Roste v Tanzánii, Mosambiku a Demokratické Republice Kongo v podobě keře nebo stromu.
Dorůstá výšky do 7m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou obvejčitě eliptické, kopinaté nebo
obkopinaté, zašpičatělé, kožovité, lesklé, dlouhé 3,5 - 9,5cm, široké 1,5 - 3,5cm, báze je
zakulacená, asymetrická, spodní strana zprvu ochlupená, žilnatinu tvoří 7 - 10 párů žilek a řapíky
jsou dlouhé 0,46 - 1cm. Květenstvím je 1 - 5tikvětý úžlabní svazeček, vlastní květy mají 1 - 2cm
stopku, listence jsou vstřícné, 1/2kulaté až ledvinité, pohárkovité, plstnaté, dlouhé 0,5 - 2mm, široké
do 3mm, kalich je toulcovitý, zpravidla plstnatý, dlouhý 0,8 - 1,6cm, pavéza je dlouhá 0,8 - 2,4cm,
široká 1,1 - 2,2cm, křídla i člunek jsou dlouhé 0,8 - 2cm, široké 0,5 - 8,9cm a mají na bázi kapsu.
Plodem je hnědo černý lusk délky 4,5 - 8,5cm, šířky 1,5 - 2,2cm a obsahuje hnědá čočkovitá
semena délky 1,4 - 1,6cm a šířky 1,1 - 1,2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. descampsii/B. descampsii - Demokratická Republika Kongo a Tanzánie; keř nebo strom;
výška do 7m; listy vejčité nebo obkopinaté, řapíky dlouhé 0,45 - 1cm; kalich hnědě plstnatý, dlouhý
1,4 - 1,6cm, pavéza dlouhá 1,5 - 2,4cm, široká 1,5 - 2,2cm
- subsp. palmensis - Mosambik; keř; výška do 2m; listy kopinaté nebo eliptické, řapíky dlouhé 0,6 -
1cm; květy mají stopky delší řapíků, ochlupené, kalich holý, pavéza dlouhá 0,8 - 1,05cm, široká
1,18cm, semeníky mají chloupky na 1 okraji
- subsp. punctulata - Tanzánie; menší strom; listy mohou mít řapíky hnědě plstnaté a dlouhé 0,6 -
1,9cm; květy mají 1 - 1,2cm stopku, kalich hnědě plstnatý, dlouhý 8 - 9,2mm, pavéza dlouhá 0,8 -
1,05cm, široká 1,18cm, semeníky mají chlupy na obou okrajích

Baphia rosa

Baphia semseiana

oblasti: Tanzánie

Roste v Tanzánii v podobě stromu. Dorůstá výšky do 10m. Větve jsou v mládí plstnaté. Listy jsou
eliptické, zakulacené nebo tupé (i vykrojené), kožovité, dlouhé 6,1 - 20cm, široké 3,7 - 7,3cm, báze
je zakulacená až klínovitá, žilnatinu tvoří 6 - 9 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 5,2 - 10cm.
Květenstvím je vrcholová nebo úžlabní nepravá plstnatá lata délky 4 - 25cm, vlastní květy mají 0,5 -
1,5cm stopku, listence vstřícné, vejčité, plstnaté, dlouhé 2 - 3mm, široké 2 - 2,3mm, kalich je
2laločný, 2 - 3zubý, plstnatý, dlouhý 1,1 - 1,5cm, pavéza je bílá, narůžovělá až fialová, dlouhá 1,6 -
2,3cm, široká 1,7 - 2,3cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je zprvu plstnatý lusk délky
7 - 10,2cm, šířky 1,6 - 1,9cm, obsahuje 1 - 2 čočkovitá semena délky 1 - 1,5cm a šířky 1,2 - 1,4cm.

Baphia spathacea
synonyma: B. dinklagei, B. spathacea subsp. spathacea, Baphiastrum spathaceum

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Gabon (Gabun), Kamerun, Libérie, Sierra Leone

Roste v Africe v podobě rozkladitého nebo šplhavého keře, liány nebo stromu. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou podlouhlé, eliptické nebo úzce obvejčité, zašpičatělé, kožovité, dlouhé 5 -
16,3cm, široké 3,6 - 6,6cm, báze je tupá nebo zakulacená, žilnatinu tvoří 5 - 8 párů žilek a řapíky
jsou dlouhé 1 - 3,2cm. Květenstvím je úžlabní svazeček, vlastní květy mají 0,5 - 1,2cm stopku,
listence vstřícné, 3úhle vejčité až prakticky kulaté, plstnaté, opadavé, dlouhé 1,2 - 2mm, široké 1,2 -

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_rosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_semseiana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_spathacea
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dinklagei
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_spathacea_subsp._spathacea
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphiastrum_spathaceum
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=179
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=174
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=184
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=525


2,8mm, kalich je toulcovitý, zahnutý, plstnatý až ochlupený, dlouhý 1 - 1,5cm, pavéza je dlouhá 1,2 -
1,75cm, široká 1,1 - 1,55cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý dřevnatý
zprvu ochlupený tmavě hnědý lusk délky 6,8 - 9cm, šířky 1,7 - 2cm a obsahuje 2 - 3 hnědá semena
délky 1,2 - 1,4cm a šířky 1,1 - 1,2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. polyantha/B. polyantha - Kamerun, Gabon, Demokratická Republika Kongo; rozkladitý keř,
strom nebo liána; listy dlouhé 5 - 16,3cm, široké 3,6 - 6,6cm, řapíky dlouhé 1,5 - 3,2cm; květy mají
0,5 - 1,3cm stopku, listence 3úhle vejčjité, dlouhé 1,2 - 1,8mm, široké 1,2 - 2mm, kalich dlouhý 1 -
1,5cm, pavéza široce vejčitá až prakticky kulatá, dlouhá 1,2 - 1,7cm a křídla s člunkem dlouhé 1,2 -
1,7cm
- subsp. spathacea - Sierra Leone a Libérie; rozkladitý keř nebo liána; listy dlouhé 6,5 - 13cm, široké
3,8 - 6,1cm, řapíky dlouhé 1 - 1,8cm; květy mají 6,5 - 8mm stopku, listence prakticky kulaté, dlouhé
1,6 - 2mm, široké 2,2 - 2,8mm, křídla s člunkem dlouhé 1,3 - 1,8cm

Baphia speciosa

oblasti: Zambie

Roste v Zambii v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do 8m. Větve jsou v mládí ochlupené.
Listy jsou úzce eliptické, tupé nebo zakulacené, mohou být kožovité, dlouhé 5,5 - 7,6cm, široké 2,7 -
4,5cm, báze je zakulacená nebo klínovitá, spodní strana může být ochlupená, žilnatinu tvoří 4 - 10
párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,8 - 1,6cm. Květenstvím je řídká vrcholová lata délky 7 - 14cm,
vlastní květy mají 0,7 - 1,2cm stopku, listence vstřícné, 3úhlé až kopinaté, plstnaté, dlouhé 0,6 -
1,1cm, široké 1,5 - 4,5mm, kalich toulcovitý, ochlupený, dlouhý 1,4 - 2cm, pavéza dlouhá 1,8 -
2,5cm, široká 2 - 2,6cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je lusk.

Baphia vili

Baphia wollastonii
synonyma: B. brevipedicellata, B. dewevrei f. intermedia, B. dewevrei var. fluminea, B. glabra, B.
glabra var. oblongifolia, B. mildbraedii

oblasti: Demokratická Republika Kongo  (Zair), Uganda

Roste v Demokratické Republice Kongo a Ugandě v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do
10m. Listy jsou vejčité, eliptické nebo obkopinaté, zašpičatělé, kožovité, dlouhé 3 - 10,2cm, široké 2
- 4cm, báze je zakulacená nebo klínovitá, žilnatinu tvoří 7 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 2 -
5mm. Kvete samostatnými nebo párovými květy na 0,4 - 2,4cm stopce, listence jsou vstřícné, široce
vejčité, 1/2kulaté až prakticky kulaté, pohárkovité, na okraji ochlupené, dlouhé 1,5 - 2,6mm, široké
3,5 - 5mm, kalich toulcovitý, na vrcholu ochlupený, dlouhý 1,5 - 2,1cm, pavéza je dlouhá 1,7 -
2,5cm, široká 1,8 - 2,2cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je podlouhlý dřevnatý
hnědý lusk délky 6 - 9cm, šířky 1,5 - 2,5cm a obsahuje 1 - 2 hnědá semena délky 1 - 1,25cm a šířky
0,8 - 1cm.

Další informace:

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_speciosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_vili
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_wollastonii
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_brevipedicellata
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dewevrei_f._intermedia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_dewevrei_var._fluminea
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_glabra
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_glabra_var._oblongifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_glabra_var._oblongifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia_mildbraedii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=172


http://databaze.dendrologie.cz/domains/databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1581

https://www.rostliny.net/

http://databaze.dendrologie.cz/domains/databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1581
https://www.rostliny.net/

